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Úvod

Cílem práce je vymezit Platónovu koncepci duše. Na základě využití primárních a sekundárních

textů bude poukázáno na odlišnosti v pojetí duše v různých Platónových dialozích, konkrétně

Faidónu, Faidru a Ústavě. Dále bude v poslední podkapitole zmínka o Platónovo posledním

dialogu Zákony. V práci bude zároveň pozornost věnována rozdílům mezi duší a vztahem duše-

tělo.

Nejprve bude vysvětlena nauka o idejích, která je klíčová pro porozumění Platónova myšlení.

Ideje jsou něco nemateriálního, neměnného a nezanikajícího, jsou jsoucnem samým. Ideje

slouží jako vzor všech věcí a skrze něj vysvětlujeme původ našeho světa. Tuto nauku je nutné

hned na začátku práce představit, jelikož se na ni bude následně vázat kapitola poslední,

ve které bude vysvětleno poznání.

V následující kapitole představíme duši jako samopohyb, tedy popíšeme, co to vlastně zna-

mená. Duše je stálá a nezaniká, nepotřebuje nic zevního, co by ji pohánělo. Ba naopak právě

duše pohání naše hmotná těla. Toto téma Platón více rozebírá v dialogu Faidros, avšak výčet

pohybů duše nám dává až v Zákonech, kde uvádí pouze výčet jejích pohybů. Duše je nejen

rozumem, ale i tvůrcem pohybu pro celý kosmos. Ona sama je původcem pohybu v tělu či tě-

lesech, bez ní by byly prázdné a stálé jako třeba kámen.

Po představení těchto dvou témat se seznámíme se složením duše, které bude oproti předchozím

kapitolám, značně rozsáhlejší. Toto téma bude děleno na podkapitoly, kdy každá z nich bude

popisovat složení duše, které Platón popisuje v jednotlivých dialozích, počínaje dialogem Fai-

dros.

V tomto dialogu dělí Platón duši do tří složek. Ve Faidru je duše představena na alegorii s vo-

zatajem, kdy vozataj je rozum, jeden z koní, ten ušlechtilý, poslušný představuje vznětlivost

a druhý, který je neposlušný je kůň žádostivosti. Každý z nich představuje jednu složku duše –

koně jsou city a emoce, které se snaží strhnout vozataje z předurčené cesty a vozataj je rozum,

který se naopak snaží ovládnout koně, aby spřežení pokračovalo v cestě a on mohl nahlédnout

do světa idejí.

Naopak ve Faidónu je stěžejní vztah duše-tělo. Duši zde nedělí na různé jednotlivé složky, ale

pokud by měla být rozdělena, tak první složkou by byla duše, tedy složka rozumová a tou dru-

hou naopak tělo, jako složka materiální.
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Ústava má stejně jako Faidros tři složky duše. V tomto dialogu je společnost obce založená

na základě duší občanů. Společnost se dělí na výrobce, strážce a vládce. Vládci by měli být

samozřejmě filosofové, jelikož dle Platóna se dokáží nejvíce rozpomenout na ideje. I v tomto

dialogu usiluje duše o dobro, avšak je na funkční chod obce a život v ní.

Po vysvětlení složek duše bude následovat výklad její nesmrtelnosti. Faidros, jak již bylo ře-

čeno, dělí duši na základě alegorie s vozatajem, avšak tato alegorie slouží také jako důkaz pro

nesmrtelnost duše. Ve Faidónu mimo nauku o idejích vyvstává otázka nejvyšších etických hod-

not a autentického mravního života. První téma je základem nesmrtelnosti duše, a to druhé jejím

důsledkem. V Ústavě by měl člověk zaujmout ve společnosti takovou pozici podle toho, jak

moc si jeho duše rozpomněla na ideje. Na konci života je soud, kdy nesmrtelné nespravedlivé

duše budou potrestány, a naopak ty spravedlivé budou odměněny.

V jeho pozdějších dialozích si můžeme povšimnout, že se jeho teorie vyvinula. Např. v dialogu

Timaios rozšířil svou teorii dvou jsoucen – ideje a časoprostorový svět o další druh jsoucna,

a to o abstraktní prostorovost, avšak tomuto tématu a dialogu se věnovat nebudeme.

Po představení Platónova pojetí všech těchto témat, zakončíme práci poslední problematikou,

kterou je poznání idejí. Toto poznání je možné hlavně skrze nesmrtelnost duše, jelikož ta po-

znává ideje ještě předtím, než se zpět reinkarnuje do tohoto světa. Klíčovým je následné rozpo-

mínání duše.

V práci budeme pracovat s překlady dialogů od Františka Novotného a Ladislava Hoška. Dále

budeme používat komparaci primárních, sekundárních a elektronických zdrojů, kombinovat

popis pojmů a interpretaci tématu za využití sekundární literatury.

V závěru práce se pokusím vyzdvihnout spojitosti či protiklady všech tří dialogů a zhodnotit

naplnění cílů této práce.
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I. Nauka o idejích

Platón ve svých dialozích nevystupuje sám za sebe, ale mluví skrze Sókrata. Platón však nepři-

jímá pouze Sókratovu metodu, ale i mnoho starších myšlenek. Stěžejní pro jeho myšlení je

např. Parmenidés, který je jeho inspirací. Ten totiž usiloval o nalezení totožnosti myšlení

a bytí.1

O Parmenidovu vlivu na Platóna nemůže být pochyb, dále ho také značně ovlivnil Zenón, oba

pocházeli z Eleje. Vidíme to už na Platónově teorii idejí, která zjevně navazuje/vychází z par-

menidovského požadavku metafyzické jednoty a stability v poznatelné realitě. Parmenides

a Zenón také vystupují jako postavy v jeho dialogu Parmenidés2, kterému se však v této práci

věnovat nebudeme.

Platónova filosofická koncepce stojí na tom, že vše přírodní, hmotné a časoprostorové je odvo-

zováno z nemateriálních jsoucností, tedy idejí. Tyto ideje jsou vůči našemu subjektivnímu vě-

domí jako svébytné a objektivní jsoucna.3

Snaží se nalézt pravé jsoucno a skrze něj vysvětlit původ všeho kolem nás. Idea není něco pouze

myšleného, není jen naší pouhou myšlenkou. Tím, co si pouze myslíme může být například

název nebo třeba vzpomínka na vzhled dané věci. Idea je však něco mnohem skutečnějšího

nežli cokoliv z tohoto, je dokonce skutečnější než to, co nazýváme „věcí“. Idea je zdrojem exis-

tence smyslově vnímatelných věcí, a proto je mnohem skutečnější než ony věci samotné.4

Dle Platóna jsou ideje vzorem pro nižší jsoucno, pro smyslový svět, svět jednotlivin. Smyslový

svět byl pro něj pouze světem plným napodobenin, odrazů či stínů světa idejí. Ideje, o kterých

tedy píše jsou jsoucnem prvotním – tím je např. idea krásy, člověka, stolu apod. a jsou vzorem

pro jsoucna druhotná – konkrétní krásná věc nebo konkrétní člověk.5

Idea znamená to, „co je vidět“, avšak ne ve smyslu toho, co zříme skrze naše oči, ale znamená

to to, co nám ukazuje a dává vysvětlení. Platón používá jako synonymum pro ideje slovo „tvar“,

„druh“ neboli eidos. Idea nám umožňuje vidět skrze náš intelekt a díky tomu cokoliv co vidíme,

rozpoznáme jako něco.6

1 MACHOVEC, D. Dějiny antické filosofie. Jinočany: H&H, 1993. s. 107. ISBN 80-85467-62-3.
2 BRICKHOUSE, T. a SMITH, D. N. Internet Encyclopedia of Philosophy: Influences on Plato – Parmenides and Zeno
[online]. [cit. 28.4.2022] Dostupné z: https://iep.utm.edu/plato/#H2. ISSN 2161-0002.
3 MACHOVEC, D. Dějiny antické filosofie. Jinočany: H&H, 1993. s. 101.
4 JIRSA, J. OBEC A DUŠE: K Platónově praktické filosofii. Praha: Filosofia, 2014, s. 143.
5 MACHOVEC, D. Dějiny antické filosofie. Jinočany: H&H, 1993., s. 108.
6 Tamtéž, s. 143.

https://iep.utm.edu/plato/#H2
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Pokud bychom si to ukázali na příkladu, tak při vnímání skrze zrak rozpoznáváme věci podle

vzhledu, což je právě výše zmíněný eidos, tedy tvar. Díky tomuto vjemu dokážeme od sebe

odlišit kámen od krávy. Tyto dva příklady mají jiný vzhled, oba jsou jiného druhu, a tedy pro-

jevy odlišných idejí. Idea také určuje různé druhy, ona sama je totiž základem jejich existence.7

Různí představitelé daného druhu mohou být od sebe odlišní, ale to je dáno tím, že právě nejsou


[…]


vnějšího, co by ji pohánělo, ona pohání samu sebe, je samopohybem. Pro Platóna je toto tak sa-

mozřejmé, takže tomto nevěnuje příliš pozornosti a nejvíce se o samopohybu dovídáme

až ze Zákonů, kde můžeme nalézt konkrétní výčet pohybů duše. Došli jsme tedy k tomu, že

duše je nejen principem života, ale i pohybu a uspořádanosti.

Další kapitola pojednávala o duši a jejích složkách. V podkapitolách jsme rozvedli složení duše

v jednotlivých dialozích. V dialozích Faidros a Ústava je složení duše rozděleno do tří složek,

a to konkrétně na rozum, a dvě složky, které jsou smyslového, emočního charakteru. Ve Faidru

je toto složení vysvětleno na alegorii s vozatajem, kdy vozataj je rozumem a dva koně, které

táhnou spřežení jsou právě emocemi. Ve Faidónu je duše uvedena ve vztahu k tělu, přičemž

duše je to, co je nehmotné a rozumové a tělo je naopak hmotné a smyslové. Ústava na druhou

stranu nepopisuje složení duše na základě nějakého připodobnění, ale skrze prospěšnost pro

obec.

Předposledním tématem byla nesmrtelnost duše, které jsme opět věnovali více pozornosti. Ne-

smrtelnost duše je totiž zcela klíčová pro poznání idejí. Postupovali jsme stejně, jako v před-

chozí kapitole, podle posloupnosti dialogů. Faidrova nesmrtelnost duše opět stojí na alegorii

s vozatajem, tentokrát jsme se ale soustředili na to, co se s ní děje po smrti a co následuje

po znovuzrození. Vysvětlení toho, jak duše poznává ideje ještě před tím, než se narodí, je stě-

žejní pro poznání idejí, které jsme vysvětlili v poslední kapitole práce. Jelikož je dialog Faidón

někdy nazýván jako dialog o duši, takže je samozřejmé, že všech tří, na které jsme se v této

práci zaměřili, obsahuje nejvíce informací i důkazů o nesmrtelnosti duše. Došli jsme k závěru,

že duše je ideou života a ta nám dává život. To, co nám dává život ze své přirozenosti nemůže

zaniknout a díky tomu je duše nesmrtelná. Co se týče Ústavy i v ní je věnována jedna kapitola
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nesmrtelnosti duše. Tato kapitola je odlišná od těch předchozích, jelikož se zaměřuje hlavně

na nápodobu, kterou odsuzuje a s ní samozřejmě i její tvůrce – umělce a básníky. Dále je zde

pohled na zlo a dobro v duši samotné a následnou volbu dalšího života, přičemž volba závisí

na tom, co duši ovlivňuje. V této kapitole jsme se dále zmínili o tom, jak svou koncepci duše

Platón uzavírá ve svém posledním dialogu Zákony.

Samotným závěrem práce bylo poznání idejí. Jak jsme zmínili výše, pro toto poznání bylo nutné

vysvětlit vše, co obsahovaly předešlé kapitoly. Poznání může dosáhnout opravdu málokdo, je-

likož většina lidí má spíše mínění nežli myšlení, které k poznání idejí vede. Podaří se to zpra-

vidla jen filosofům, ale i mezi nimi je to vzácné. Cesta k poznání je velmi náročná, jelikož ideje

nejsou v našem světě, ale mají svůj vlastní nadpozemský svět idejí, ve kterém je tou nejvyšší

ideou idea dobra.

Ideje může člověk poznat skrze duši, avšak ta k nim může nahlédnout ještě před příchodem

do našeho materiálního světa. Musíme je tedy poznat ještě před narozením – viz nesmrtelnost

duše ve Faidru. Jakmile se však duše reinkarnuje, vše ze světa idejí zapomene a jedinou mož-

ností, jak se o tomto světě můžeme něco dozvědět je skrze rozpomínání. To však, jak jsme

uvedli výše, dokáže málokdo. Pokud chceme ideje poznat, musíme se vydat cestou dialektiky,

nic jiného nás k nim nedovede.

Téma této práce, tedy Platónova koncepce duší je opravdu obsáhlým tématem, na které se dá

nahlížet různými způsoby, a také ho lze i různými způsoby zpracovat. My jsme si vybrali pouze

uvedení do této problematiky a představili jsme základní myšlenky ve třech dialozích, které

se tomuto tématu více věnují.

V závěru této práce jsme došli k tomu, že jsme dokázali vytyčit několik zásadních rozdílů a sou-

vislostí mezi dialogy, které pojednávají o duši v návaznosti na poznání idejí. Ačkoliv se to na

první pohled nemusí zdát, všechny dialogy jsou spolu propojené a tyčí se v nich téměř stejné

jádro teze o duši a poznání. Je zde samozřejmě i lehký nástin toho, jak se Platónova koncepce

duše postupem let vyvíjela a měnila, nikdy ne však úplně.
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Resumé

The goal of this work was the definition of Plato's conception of the soul. This work used

a comparison of three Plato's dialogues.

We have defined Plato's doctrine of ideas, which is absolutely central to his teaching. From this

doctrine derives his convictions and everything he discusses in them. Plato divides a person

into two elements – body and soul. The body is a material element and the soul, on the other

hand, is immaterial and eternal, which makes it resembling to the ideas.

In this work, we have come to the conclusion that the soul is the principle of life, movement

and order. The soul is the idea of life that gives us life. What life gives us by nature cannot

disappear, and as a result the soul is immortal. Explaining how the soul discovers ideas before

it is born is central to cognite them. If we want to cognite ideas, we must take the path of dia-

lectics, nothing else will lead us to do so.

At the end of this work we came to the conclusion that we were able to outline several funda-

mental differences and connections between dialogues that deal with the soul in relation

to the cognition of ideas and we have also introduced Plato's concept of the soul to the future

readers.