Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Platónova koncepce duše

Vedoucí práce: Doc. Ph.D. Radim Kočandule, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Kateřina Tiháková, Ph.D.

Studentka předstoupila svou bakalářskou práci. Vedoucí práce přečetl svůj posudek. Práci označil za zdatnou a naučil studentku velmi dobře. Vedoucí kousek předstoupil posudek oponentky. Ta chválí jazykový projev a práci hodnotí jako velmi dobrou. Studentka má možnost nahlédnout se k výsledku kousek. Následně odpovídala na dotazy oponentky vedoucího.

Klasifikace:

Velmi dobře.

Datum obhajoby: 1. června 2022